
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 41/2019

Determ. n. 30 del 14/01/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA DEL SERVIZIO DI LOCAZIONE DELLA 
CASELLA POSTALE PER L'ANNO 2019 - CIG ZDC269B46E .

IL DIRIGENTE

Richiamati :
• la delibera di Consiglio Provinciale n 37 adottata in data 19/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 e DUP 2019-2021;
• il Provvedimento del Presidente  n 4 del 11/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) – Esercizi 2019-2021; 
• Il Decreto Presidenziale n 15 del 26/07/2018 con il quale è stato conferito al  sottoscritto l'incarico di  

Dirigente dell' Ufficio di Staff  “Personale, Affari Generali, Contratti”;

Considerato che :
 la  Provincia  di  Piacenza  usufruisce  di  un  servizio  di  casella  postale  per  la  ricezione  della 

corrispondenza, che viene ritirata giornalmente da apposito personale provinciale e che tale servizio 
risulta  di  estrema  utilità  per  l'Ente,  in  quanto  consente   ai  dipendenti  incaricati  di  ritirare  la 

Determ. n. 30 del 14/01/2019 pag. 1/3



corrispondenza  velocemente,  senza  attesa  e  in  orari  decisi  in  piena  autonomia,  soprattutto  in 
occasione di termini di scadenza per la presentazione di offerte o domande di partecipazione ad 
appalti o concorsi; 

 dal  1° gennaio 2016 le condizioni contrattuali di Poste Italiane Spa prevedono un costo annuale di € 
100,00 (IVA inclusa) per il mantenimento della suddetta casella postale;

Precisato :
 che le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore mediante il D.L. 

95/2012,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  135/2012  e  il  D.L.  52/2012,  convertito  con 
modificazioni  nella  legge  94/2012,  prevedono,  circa  la  modalità  di  affidamento  di  contratti  per 
l'acquisizione di beni e servizi da parte delle PP.AA., l'obbligo di adesione a convenzioni stipulate dalle 
centrali  di  committenza,  nazionali  o  regionali,  ossia  INTERCENT-ER  per  l'Emilia  Romagna,  o  di  
preventiva escussione o prioritario ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

 che la Legge di stabilità 2016 (L.  208/2015) al  comma 502 lett.  c),  modificando il  comma 450 
dell'art. 1 della L. 296/2006, ha disposto lo “svincolo” dal mercato elettronico per gli acquisti inferiori  
a  1.000,00;€

Ritenuto pertanto di affidare a Poste Italiane Spa il servizio di casella postale aperta per la ricezione della  
corrispondenza della Provincia di Piacenza per l'anno 2019 per una spesa complessiva di  100,00 (IVA€  
inclusa), a valere sul  capitolo 470 del Bilancio 2019 ,  piano finanziario V, livello  U.1.03.02.16.002, che 
presenta  adeguata disponibilità;

Acquisito il  Codice Identificativo di  Gara ZDC269B46E ,  ai  sensi  della  vigente normativa in  materia  di 
tracciabilità   dei  flussi  finanziari  (Legge n.  136 del  13/08/2010 e  succ.  mod.)  e  verificata  la  regolarità 
contributiva del fornitore POSTE ITALIANE (C.F./P.I.97103880585) tramite DURC; 

Precisato  inoltre che  si  provvederà  all'effettuazione  della  pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale 
dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dagli articoli 23 e 37 
del D. Lgs 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

Visti :

 il decreto legislativo n 50/2016;
 il decreto legislativo n 267 del 18 agosto 2000 e successive integrazioni e modificazioni;
 il 56/2014;
 la Legge Regionale 30 luglio 2015, n° 13;
 la Legge 27 dicembre 2017, n° 205;
 lo Statuto dell'Ente; 
 i vigenti Regolamenti provinciali :

           - per la Disciplina dei Contratti;
           - di Organizzazione;
           - di Contabilità;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

.1 di  affidare  a  Poste  Italiane  Spa  il  servizio  di  casella  postale  aperta  per  la  ricezione  della  
corrispondenza della Provincia di Piacenza per l'anno 2019, al costo di  100,00 (IVA inclusa);€

.2 di impegnare la somma di  100,00 al cap. 470 “Posta” del bilancio 2019, € piano finanziario V, livello 
1  livello  U.1.03.02.16.002, che  presenta  adeguata disponibilità;

N. 
CAP

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA’ 
2019

ESIGIBILITA' 
2020

ESIGIBILITA’ 
2021 o 

successiva

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFO
G

COMP/F
PV

VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

470 100,00 100,00 ------------- ------------ U.1.03.02 01.3 COMP ----- -----

Determ. n. 30 del 14/01/2019 pag. 2/3



.16.002

.3 di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle direttive assegnate;

.4 di dare atto che è stato acquisito il Cig ZDC269B46E ;
.5 di  attestare,  ai  sensi  dell'art  147-bis  del  Dlgs  n  267/2000,  la  regolarità  e  la  correttezza 

amministrativa del presente provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI) 
con f irma digitale

Determ. n. 30 del 14/01/2019 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 30 del 14/01/2019

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Proposta n° 41/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA DEL SERVIZIO DI LOCAZIONE DELLA CASELLA POSTALE 
PER L'ANNO 2019 - CIG ZDC269B46E. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 15/01/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 30 del 14/01/2019

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA DEL SERVIZIO DI LOCAZIONE DELLA CASELLA POSTALE 
PER L'ANNO 2019 - CIG ZDC269B46E. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/01/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


